UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Filip Novotný

**Pojištění v námořní nákladní přepravě
z mezinárodního hlediska – vybrané aspekty**

Insurance in maritime transport of goods from
international points of view – selected aspects

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc.

Katedra obchodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 6.6.2018

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 166 579 znaků včetně mezer.

V Praze, dne 7.6.2018

Filip Novotný

Poděkování

Tímto bych chtěl poděkovat paní prof. JUDr. Monice Pauknerové, CSc., DSc. za vstřícný přístup a cenné připomínky při tvorbě diplomové práce. Poděkování patří také mé rodině a přítelkyni za psychickou podporu.

OBSAH

ÚVOD 1
1 POJEM NÁMOŘNÍ PŘEPRAVY A JEJÍ DĚLENÍ..... 4
1.1 ZÁKLADNÍ POJMY 4
1.2 SMLOUVA O PŘEPRAVĚ VĚCI V ČESKÉ REPUBLICE 5
1.3 ZASÍLATELSKÁ SMLOUVA V PRÁVNÍM ŘÁDU ČESKÉ REPUBLIKY..... 8
1.4 PROVOZ DOPRAVNÍHO PROSTŘEDKU V ČESKÉ REPUBLICE..... 11
1.5 NÁJEM DOPRAVNÍHO PROSTŘEDKU V ČESKÉ REPUBLICE 13
1.6 DĚLENÍ NÁMOŘNÍ PŘEPRAVY 15
1.6.1 Liniová námořní přeprava 15
1.6.2 Trampová námořní přeprava 17
1.7 DŮLEŽITÉ PRÁVNÍ PŘEDPISY PRO OBLAST NÁMOŘNÍ NÁKLADNÍ PŘEPRAVY 19
1.7.1 Právní předpisy v českém právním řádu 19
1.7.2 Právní předpisy v evropském právu 22
1.7.3 Důležité právní předpisy mezinárodní legislativy..... 24
2 NÁMOŘNÍ POJIŠTĚNÍ..... 27
2.1 POJISTNÁ SMLOUVA V ČESKÉ LEGISLATIVĚ 28
2.2 ORGANIZACE PŮSOBÍCÍ V OBORU NÁMOŘNÍHO POJIŠTĚNÍ..... 32
2.2.1 Lloyd's..... 32
2.2.2 Mezinárodní asociace pojistitelů v Londýně (IUA) 35
2.2.3 Mezinárodní unie námořního pojištění (IUMI)..... 36
2.3 POJISTNÁ SMLOUVA NÁMOŘNÍHO POJIŠTĚNÍ V ANGLICKÉM PRÁVU..... 37
2.3.1 Proces vzniku pojistných smluv námořního pojištění na londýnském pojišťovacím trhu 41
2.3.2 Význam pojišťovacího brokera 43
2.3.3 Pojistné..... 46
2.3.4 Informační povinnost 47
2.3.4.1 Předmluvní povinnost oznámit určité skutečnosti..... 48
2.3.4.2 Povinnost neuvádět zkreslené informace o podstatných skutečnostech 49
2.3.4.3 Podstatné skutečnosti 50
2.3.4.4 Opravná opatření jako následky porušení předmluvní informační povinnosti a „inducement“ 51
2.4 ZÁVAZNÉ SMLUVNÍ POVINNOSTI A DALŠÍ PODMÍNKY V POJISTNÉ SMLOUVĚ..... 52
2.4.1 Závazné smluvní povinnosti 52
2.4.2 Další podmínky v pojistné smlouvě..... 54
2.4.3 Porušení ustanovení nezvyšujících riziko škody - § 11 IA 2015 54
2.5 POJISTNÝ ZÁJEM 55
3 DRUHY NÁMOŘNÍHO POJIŠTĚNÍ 58
3.1 POJIŠTĚNÍ PLAVIDEL – KASKO POJIŠTĚNÍ (H&M POJIŠTĚNÍ)..... 58
3.1.1 Rizika a výjimky 59
3.1.2 Škody 61
3.2 POJIŠTĚNÍ ZÁSILEK (NÁKLADU/ZBOŽÍ) – CARGO POJIŠTĚNÍ..... 62
3.2.1 Rizika a výjimky 65
3.2.2 Trvání pojistné smlouvy a změna námořní plavby 67
3.3 POJIŠTĚNÍ ODPOVĚDNOSTI REJDAŘE (P&I POJIŠTĚNÍ) 68
3.3.1 Rizika krytá P&I pojištěním a výjimky..... 68
3.3.2 P&I kluby 70
3.3.3 Mezinárodní skupina P&I klubů 71
ZÁVĚR 72
SEZNAM ZKRATEK 74
ZDROJE..... 75

ABSTRAKT 82
ABSTRACT 83
NÁZEV PRÁCE V ANGLICKÉM JAZYCE – TITLE IN ENGLISH 84
KLÍČOVÁ SLOVA..... 84
KEYWORDS..... 84
PŘÍLOHA..... 85

Úvod

Důležitost námořní nákladní přepravy pro celosvětovou ekonomiku je málokdy plně doceněna především těmi, kdo berou dostupnost zboží přepravovaného na moři jako jistotu. Podle statistik publikovaných Mezinárodní komorou pro námořní přepravu (ICS) je po moři přepravováno až 90 % objemu světového obchodu, což ročně činí více než 10 mld. tun zboží. Mnoho věcí naší denní spotřeby, včetně počítačů, vozidel či jídla, podniklo s největší pravděpodobností dlouhou cestu přes oceány na nákladní lodi. Není tedy nadsázkou námořní přepravu zboží charakterizovat jako krev potřebnou pro fungování celosvětové ekonomiky, bez níž by zkrátka nebylo možno provozovat mezikontinentální obchod či importovat a exportovat cenově dostupné suroviny. Bezsporně se jedná o nejrozšířenější, nejdůležitější a také nejstarší způsob přepravy na světě.

V současnosti je ve více než 150 zemích registrováno až 50 000 různých typů nákladních lodí, které jsou obsluhovány více než jedním milionem námořníků¹. Cena jedné nákladní lodě se může vyšplhat až na \$ 200.000.000. Vezmeme-li v úvahu hodnotu plavidel i hodnotu zboží přepravovaného na palubách lodí, pak ztráty, které mohou vzniknout, jsou veliké a mnohé subjekty nemusí být schopny splnit své závazky. Z důvodů rizik souvisejících s tímto odvětvím se stále mnoho lidí bojí tuto přepravu využít.

Podnikání v námořní nákladní přepravě je doprovázeno velkým rizikem. Ti, kteří poskytují tuto důležitou celosvětovou službu, tak mohou činit pouze s podporou pojištění proti neustále rostoucím rizikům a závazkům vznikajícím z provozování obchodu na moři. Bez ochrany, kterou poskytují různé druhy námořního pojištění, by velká část podnikatelů v námořní přepravě byla ohrožena zánikem. Námořní pojištění je základní podmínkou bezproblémového a bezpečného provozování námořního obchodu.

Předmětem diplomové práce po dohodě s vedoucí, paní prof. JUDr. Monikou Pauknerovou, CSc., DSc., je pojištění námořní nákladní přepravy z mezinárodního hlediska. Cílem této práce je metodou analýzy a komparace přiblížit čtenáři dosud v České republice málo probíraný institut námořního pojištění se zaměřením na nejdůležitější právní řád týkající se námořního pojištění – právní řád Velké Británie, a dále také vymezení základní kategorizace a podmínek jednotlivých druhů pojištění popsanych níže. Motivem pro zaměření této práce na právní úpravu Velké Británie je fakt, že mnoho firem zabývajících se mezinárodním obchodem využívá služeb pojistitelů působících na nadepsaném trhu pro krytí svých

¹ Key Facts. *Ics-shipping* [online]. London, 2017 [cit. 2018-02-13]. Dostupné z: <http://www.ics-shipping.org/shipping-facts/key-facts>.

pojistných rizik, a to především z důvodu mnohem širší nabídky pojistných produktů oproti tuzemským pojišťovnám či z důvodu vytváření jednotlivých smluvních podmínek pojistného krytí přímo na míru pro konkrétní potřeby pojištěného, což je projevem vysoké profesionality ze strany těchto zahraničních pojistitelů. Právě tato možnost individualizace a míra znalosti trhu je důvodem, že i české firmy zabývající se mezinárodním obchodem raději pojišťují svá rizika v

[…]


³⁶³ BAATZ 2018, op. cit., str. 484.

³⁶⁴ Tzv. „*letter of undertaking*“.

2. zajišťování inspekcí nákladu/zboží před a po nakládce,
3. vytváření technických návodů pro balení a skladování určitého nákladu/zboží,
4. asistence při nehodách či kolizích,
5. poskytování právních porad či odborných konzultací.

3.3.3 Mezinárodní skupina P&I klubů

Mezinárodní skupina P&I klubů je asociací (není právnickou osobou) 13 nejdůležitějších P&I klubů.³⁶⁵ Úkolem skupiny je usnadnění diskuze mezi jednotlivými kluby týkající se relevantních otázek pro rámec P&I pojištění a zastupování klubu u organizací jako IMO, IUMI, IUA nebo EU.³⁶⁶

Pro fungování skupiny jsou důležité 3 smlouvy, které byly sjednány mezi jednotlivými kluby, jmenovitě:

1. Ústava skupiny – vymezuje základní cíle skupiny a procedury jmenování funkcionářů,
2. Dohoda mezinárodní skupiny (International Group Agreement) – vymezuje soutěžní pravidla mezi jednotlivými kluby a zajišťuje efektivitu dohody týkající se sdílení pojistných nákladů,
3. Dohoda o sdílení pojistných nákladů (Pooling Agreement) – vymezuje zásady sdílení pojistných nákladů, typy škod, které je možno sdílet, typy škod vyloučených ze sdílení a metody, na základě kterých se vypočítává podíl jednotlivých klubů.³⁶⁷

Právě dohoda o sdílení pojistných nákladů vystihuje podstatu skupiny, jelikož na jejím základě jednotlivé kluby sdílejí pojistné náklady na pojistné události, které převyšují \$ 10.000.000.³⁶⁸

V čele struktury skupiny stojí předseda a fungování skupiny zabezpečuje sekretariát řízený generálním sekretářem a výkonným ředitelem. Každodenní práce probíhá na půdě mnoha komisí a pracovních skupin.

³⁶⁵ Jedná se o kluby: The Swedish Club, UK P&I CLUB, SKULD, Britannia P&I, Steamship Mutual, Gard, The London P&I Club, West of England, NORTH, SHIPOWNERS, The American Club, Standard Club, Japan P&I Club.

³⁶⁶ The role of the Group. *IGP&I* [online]. [cit. 2018-06-04]. Dostupné z: <https://www.igpandi.org/article/the-role-of-the-group>.

³⁶⁷ Tato dohoda byla předmětem několika antitrustových šetření Evropské komise, naposledy v roce 2012, ovšem nikdy nebylo prokázáno porušení hospodářské soutěže.

³⁶⁸ BAATZ 2018, op. cit., str. 485.

Závěr

Námořní pojištění je nedílnou a významnou složkou podnikání v námořní nákladní přepravě, když zajišťuje jeho bezpečné fungování. V důsledku vnitrozemské polohy České republiky není námořnímu pojištění věnována dostatečná pozornost, přestože je například cargo pojištění klíčovou složkou podnikání v mezinárodním obchodě. Významné české obchodní společnosti obchodující se zahraničními státy mnohdy využívají zahraničních pojišťovacích služeb z důvodu jejich vysoké odbornosti, profesionality a kvality.

Právě odborná praxe ve společnosti exportující množství svých produktů do zahraničí mne vedla ke zpracování tématu námořního pojištění se zaměřením nejen na pojištění zásilek, ale také na pojištění plavidel a pojištění odpovědnosti rejdaře. Dle mého názoru si tato komplexní problematika zaslouží rozbor i v českém jazyce, jelikož není zdaleka okrajovou záležitostí ani v našich poměrech. Důvodem, proč se má práce soustředit z velké části na londýnský pojišťovací trh a právní řád Velké Británie je skutečnost, že právě tento trh a právní řád jsou zdrojem inspirace pro zbývající státy.

Cílem této práce bylo obor námořního pojištění blíže přiblížit a vysvětlit široké veřejnosti. To práce splňuje ve své druhé a třetí kapitole, poté co první kapitola vymezuje základní pojmy, zařazuje námořní přepravu do rámce přepravních a zasilatelských vztahů upravených v právním řádu České republiky a uvádí dělení námořní přepravy a výčet důležitých právních předpisů českého, mezinárodního a evropského práva.

Druhá kapitola blíže vysvětluje institut námořního pojištění prostřednictvím krátkého historického exkurzu, a především prostřednictvím analýzy a komparace britské právní úpravy obsažené v MIA 1906 a IA 2015. Charakteristika pojistné smlouvy námořního pojištění je v rámci této kapitoly blíže vysvětlena díky pojednání o procesu vzniku pojistných smluv a významu pojišťovacího brokera. Dle mého názoru je právě působení pojišťovacího brokera tím nejdůležitějším specifickým londýnského pojišťovacího trhu, když zajišťuje jeho vysokou profesionalitu a dovednost vyhovět i těm nejkomplicovanějším požadavkům klienta. Zvýšená pozornost je věnována také informační povinnosti pojištěného, která doznala přijetím IA 2015 důležitých změn ve smyslu zlepšení postavení pojištěného na úkor pojistitele. Kromě dříve zmíněného jsou v druhé kapitole vysvětleny také pojmy pojistné, pojistný zájem, závazné smluvní povinnosti a další podmínky pojistné smlouvy.

Třetí kapitola následně blíže vysvětluje námořní pojištění prostřednictvím analýzy tří základních druhů pojištění. V rámci podkapitoly týkající se pojištění plavidel jsou analyzovány především klauzule IHC 2003. Druhá podkapitola se pak zaměřuje na komparaci jednotlivých ICC klauzulí a provádí krátký

exkurz do úpravy doložek Incoterms 2010. Závěrečná část třetí kapitoly je věnována základní charakteristice P&I pojištění a P&I klubů, které jsou neziskovými sdruženími rejdařů.
