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Posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Filip Novotný

Téma a rozsah práce: Pojištění v námořní nákladní přepravě z mezinárodního hlediska –

vybrané aspekty, celkem 85 stran textu, včetně literatury a resumé, plus příloha

Datum odevzdání práce: 6.6.2018

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Diplomant si zvolil pro českého právníka relativně nové téma námořního pojištění,

které dosud v tomto pohledu nebylo v české literatuře zpracováno. Mezinárodní námořní

přeprava je významná i pro Českou republiku jakožto vnitrozemský stát, neboť námořní

přepravu využívají čeští vývozci a dovozci zboží, ostatně i diplomant uvádí, že ho k tématu

dovedla odborná praxe u českého exportéra. Téma jsem proto velice uvítala.

2. Náročnost tématu:

Téma je poměrně náročné, je úzké, takže umožnilo diplomantovi jít do větší hloubky.

Navíc se otázkami námořního pojištění česká literatura téměř nezabývá, diplomant vychází

především ze specializované zahraniční literatury. Jak sám uvádí, zvolil si právní úpravu a praxi

Velké Británie, jejíž pojistný trh a právní regulace jsou zdrojem inspirace pro ostatní státy, s tím

lze souhlasit. Zároveň je využívána i současná česká odborná literatura.

3. Kritéria hodnocení práce

Diplomová práce je logicky rozvržena a vhodně systematicky uspořádána. Sestává ze

tří kapitol, dále podrobně vnitřně rozčleněných, jimž předchází Úvod a po nichž následuje

Závěr. V Úvodu diplomant představuje cíl své práce, jímž je analýza institutu námořního

pojištění se zaměřením na právní řád Velké Británie, pro srovnání je uváděna i úprava pojištění

a mezinárodní přepravy z hlediska ČR.

První kapitola vymezuje pojem námořní přepravy a její dělení. Mám dotaz ke s. 6, kde

diplomant uvádí, že právní úprava obsažená v občanském zákoníku je aplikovatelná pouze na

přepravu realizovanou uvnitř území ČR, tedy na případy, kdy se místo odeslání a místo určení

nacházejí na území ČR. S tím nemohu souhlasit: diplomant by měl blíže odůvodnit, proč tento
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názor převzal a proč by měl být jemně řečeno „upřesněn“, zejména v diplomové práci

z mezinárodního práva soukromého (!). Stranami uzavírajícími přepravní smlouvu jsou podle

diplomanta přepravce a odesílatel (tamtéž), to je také potřebné napravit. Na s. 25 jsou zmíněny

mezinárodní úmluvy regulující odpovědnost námořního dopravce s tím, že „jsou

charakteristické svým kogentním charakterem“. To by měl diplomant blíže uvést. Druhá

kapitola se již přímo věnuje námořnímu pojištění. Diplomant uvádí jak úpravu českou, tak

především úpravu v anglickém právu a věnuje se podrobně pojistným smlouvám. Zajímá mne,

jaké jsou zde nejčastější pojistné podvody? Třetí kapitola rozebírá druhy námořního pojištění –

pojištění kasko, cargo a pojištění odpovědnosti rejdaře.

V Závěru, poměrně stručném, diplomant shrnuje výsledky, k nimž v práci dospěl.

Uvádí, že cílem práce bylo obor námořního pojištění přiblížit a vysvětlit široké veřejnosti,

myslím, že práce je zdařilá a že by bylo vhodné speciální partii věnovanou zejména anglickému

námořnímu pojištění publikovat.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

K práci mám připomínky a dotazy, které jsem vyjádřila průběžně v textu.

5. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě

Práci přes uvedené drobné připomínky plně doporučuji k ústní obhajobě.

6. Navržený klasifikační stupeň

Práci předběžně hodnotím známkou výborně.

V Praze dne 17.7. 2018

Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc.